上海市崇明区公平竞争审查联席会议办公室
上海市崇明区市场监督管理局
沪崇市监执〔2021〕17号
关于印发《2021年崇明区公平竞争审查

工作要点》的通知

联席会议各成员单位：

现将《2021年崇明区公平竞争审查工作要点》印发给你们，请认真遵照执行。

                上海市崇明区公平竞争审查联席会议办公室
               上海市崇明区市场监督管理局
2021年4月20日

2021年崇明区公平竞争审查工作要点
2021年，崇明区将继续认真贯彻落实党的十九大关于“清理废除妨碍统一市场和公平竞争的各种规定和做法”的总要求，根据市场监管总局和市委市政府关于公平竞争审查工作的决策部署，上海市市场监督管理局关于深化公平竞争审查制度实施的工作要求，以维护市场公平竞争，优化市场营商环境为目标，进一步加强统筹协调，创新审查机制，高质量推进公平竞争审查水平，努力在营造崇明公平竞争的市场营商环境中展现新作为。
一、完善机制，进一步发挥联席会议统筹协调作用
（一）强化统筹协调机制。根据工作需要，及时调整完善公平竞争审查工作联席会议制度，充分发挥统筹协调和监督指导作用，定期召开联席会议成员单位会议，强化横向协调、纵向联动、社会参与的审查工作格局。建立健全信息报送、情况通报、统计分析等工作机制，表扬推广先进典型，督促存在问题的单位及时整改。
（二）探索实施交叉抽查机制。探索在本行政区域内开展政策措施交叉检查。加强部门协同，发现审查薄弱环节，推动问题文件整改，促进统一开放、竞争有序的现代市场体系建设。
（三）探索重大政策措施会审。推进公平竞争审查与重大行政决策合法性审查程序衔接，探索对以区政府名义印发的重大政策措施，由起草部门会同同级联席会议办公室进行公平竞争审查，确保审查的质量。
二、持续发力，进一步提高增量审查质量
（一）有序推进存量政策清理。对妨碍统一市场和公平竞争政策文件清理情况，适时组织开展 “回头看”，巩固前期工作成果。特别是对于疫情过后，不利于企业复工复产、影响公平竞争发展的政策措施要加大清理力度。有关政策措施的主要内容与公平竞争审查制度规定相抵触的，要按相关程序对该政策措施予以废止；部分内容相抵触的，要按相关程序对有关内容予以修改，确保妨碍统一市场和公平竞争的各种规定和做法应废尽废、应改尽改。
（二）优化审查方式。在严格落实“谁制定、谁审查”原则的基础上，不断优化内部审查机制，严格执行审查标准，规范履行审查程序，切实提高审查质量。不断丰富审查工具和方法，强化定量评估，提升审查专业化、精细化水平。加强信息化技术运用，鼓励将公平竞争审查作为必经程序纳入公文办理系统，实现全程留痕和可回溯管理。对适用例外规定的，政策制定机关应向同级联席会议备案，并逐年开展评估。
（三）发挥第三方评估作用。按照市联席会议办公室要求做好本区政府各部门推进实施公平竞争审查制度第三方评估工作。发挥专业机构第三方评估在公平竞争审查制度实施情况测评、重大政策措施审查和清理环节中的作用，保障审查质量和审查效果，相关经费纳入财政预算。
三、精准施策，进一步强化制度刚性约束
（一）开展专项督导。坚持问题导向，适时组织开展公平竞争审查督查，选择重点行业和地区，从明确内部审查机制、建立工作协调机制、实际审查情况、存量清理进展等方面，对落实公平竞争审查制度开展督导，对督查中发现的违反公平竞争审查制度的情况及时予以通报，同时总结实施成效，推广先进经验。
（二）探索建立考核评价机制。积极推动公平竞争审查工作纳入相关考核评价体系，对成效显著、落实得力的表扬推广，进一步增强激励约束。对进展缓慢、推进不力的及时督促整改，对工作中出现问题并造成不良后果的通报批评、依法依规问责，进一步增强激励约束。
（三）健全举报处理和回应机制。及时回应各类市场主体的公平竞争审查投诉举报，政策制定机关要畅通受理渠道，明确办理主体和程序，强化问题核查、处理和回复，及时纠正排除、限制竞争的政策措施。
四、拓宽渠道，进一步加强制度实施基础支撑
（一）发布审查工作提示。组织各政策制定机关对公平竞争审查制度实施难点问题进行反馈，鼓励有条件的部门结合工作实际，梳理典型问题和主要表现。针对上述问题，由区联席会议办公室牵头研究制定公平竞争审查工作提示，有利于政策制定机关进一步明晰审查程序和环节，细化审查方法和步骤，提升审查质量。
（二）推进审查队伍能力建设。结合实际，扎实推进审查队伍建设，明确专门负责公平竞争审查的机构和人员，配齐配强审查工作力量，确保与审查任务相适应。开展公平竞争审查业务培训，通过政策解读、典型案例分析等方式重点对区联席会议成员单位审查工作人员进行业务培训，提高政策制定机关自我审查质量。加强经验交流和信息共享，打造一支能力强、业务精、素质高的专业审查队伍。
（三）弘扬公平竞争文化。充分利用各类新闻媒介，广泛宣传公平竞争审查制度的重要意义、进展和成效，加强竞争倡导，提高市场主体、社会公众以及各级政府部门的公平竞争意识，督促政策制定机关更好开展审查工作，培育良好竞争文化，为崇明经济发展营造公平有序的良好竞争环境。
公平竞争审查统计表
（2021年度）
单位名称：　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
	增量政策措施审查情况(共   份)
	公平竞争审查情况

	文件名称
	文号
	是否符合公平竞争审查标准
	是否适用例外规定

	是□ 否□
	是□  否□

	是□ 否□
	是□  否□

	是□ 否□
	是□  否□

	是□ 否□
	是□  否□

	是□ 否□
	是□  否□

	是□ 否□
	是□  否□

	是□ 否□
	是□  否□

	存量政策措施清理情况(共   份)
	已废止的政策措施清单
(共   份)
	文件名称
	文号

	已调整的政策措施清单
(共   份)
	文件名称
	文号
	调整前内容
	调整后内容

	适用例外规定的政策措施
(共   份)
	文件名称
	文号
	政策目的不可或缺、不会严重排除、限制竞争的理由依据
	实施期限

负责人签名：　　　　　　　　　　　填表人签名：
（此页无正文）
上海市崇明区市场监督管理局办公室         2021年4月22日印发
— 6 —
— 1 —